¹ potest, B. ² vel, add. ante soph., A. ³ inquirunt, A. ⁴ fundata
fuerit, ord. inv. B. ⁵ sic, A.

servicie ad stabilimentum pacis regni, sed quomodo sic serviret clericus discendo officio suo impertinens? Non enim excitaret eum ad contemplandum, ad predicandum nec ad observandum ordinem vel orandum, sed pocius ab

5 omnibus istis dissolveret. Et patet quam sinistre concepitur

Sexti decretalis in Sexto *de eleccionibus* 'cum ex eo,' in qua¹,
Decretal. Lib. i. Tit. videtur dari dioecesanis auctoritas ad dispensandum cum
vi. c. 31. curatis per septennium quod infra sacros ordines positi * non

Fol. 154 a. * sint presbiteri. Ex quo quidam eliciunt quod licet eis

38 b. interim euicunque legi intendere. Sed papa Honorius et

per consequens Bonifacius non habuit potestatem taliter

Decretal. Lib. v. Tit. dispensandi, sed scolam fidei ampliandi. Unde v de-
v. c. 5. talium *de Magistris* capitulo *super specula* sic scribitur:

Volumus et mandamus ut statutum in consilio generali de

15 *Magistris theologis per singulas metropolis statuendis*² *in-*

violabiliter obseretur, statuentes ut quia super hoc propter

raritatem magistrorum se possent forsitan aliqui excusare ab

ecclesiarum prelatis et capitulis ad theologicę professionis

studium, aliqui dociles destinentur qui cum docti fuerint in dei

20 *ecclesia velud splendor fulgeant firmamentū, ex quibus post*

modum copia possit³ haberi doctorum qui velud stelle in

perpetuas eternitatis mansure ad iusticiam valcent plurimos

erudire; quibus si proprii eventus ecclesiastici non sufficiunt

predicti necessaria sibi ministrent; docentes vero in theologicā

25 *facultate dum in scolis docuerint et studentes in ipsa integre per*

annos quinque percipient de licēia sedis apostolice prouentus

prebendarum et beneficiorum suorum, non obstante alia contraria

consuetudine vel statuto, cum denario frustrari non debeant in

vinea⁴ domini operantes. Ex istis patet primo raeio quare

30 *fundatores collegiorum limitarunt clericos suos studere non*

in lege cesarea sed in philosophica vel theologie facultate.

Patet 2º quem sinistre est lex ecclesie executa dum prepositi,

nendum non subveniunt studentibus in facultate theologicā,

quod tenentur, sed pauperes theologos adiscere theologiam

This shows (1) the reason why Founders of Colleges have restricted their clergy to the study of philosophy and theology;

(2) how badly church law is administered,

¹ inquam *pro* in qua, B.

² statuendum, A, B.

³ potest, B.

⁴ via *pro* vinea, B.

since instead of supporting theological students the prelates exact money for allowing them to study;

(3) the subversion of holy laws in the appointment of incompetent chancellors who have to hire theologians to do their work.

Hence the King must defend the alms of his kingdom more tenderly than his own estates.

And must resist all encroachments and exactions on his laity.

The clergy may continue to inflict fines, but under the King's supervision of their motives and the uses to which they are applied.

It is useless to say that a religious may spend his goods as he likes; they are the goods of the poor, and the lordship in chief remains with the King.

non sustinent nisi de sua substancia auferant porcionem¹. Et patet 3º execucionis legum sanctorum subversio dum, existente copia doctorum ad officium cancellarie in ecclesiis kathedralibus, promovent ydiotas, et ad complendum officium limitatum dignitati a lege conducunt theologos, quod non 5 minus perfecte posset fieri a sutoro. Ad regem itaque pertinet corrigere hos errores. Et ex istis videtur, cum² rex R. debet defendere omnes corporales elemosinas regni sui eciam tenerius quam propria predia, quod non permitteret pro talibus privilegiis, exemptionibus, et litibus bona regni sui 10 consumi, privilegiatos irreligiose insolescere, et suos legios pacem regni contra iuramentum suum et ordinem perturbare. Et ex eodem sequitur quod rex resisteret frivolis multacionibus, citacionibus, excomunicacionibus suorum simplificationum legiorum; nam super bonis eorum et corpore habet rex 15 suus dominium, ymo super exactores, quos ad hoc ditavit ne forent subditis onerosi. Si igitur velint emendare animas caveant ne frivolis citacionibus et vexacionibus impedianter operas debitas deo et regi; caveant iterum ne multent pauperes, sic quod non sufficient sifferre onus debitum 20 dominis suis * carnalibus. Quod si emendent animas et 38 e. puniant peccata per substraccionem temporalium que sunt fomentum voluptatis agrestium, placet, dum efficaciter doceant regem suum quod hec pure faciunt illo fine et non spolient pauperes legios regis propter preponderantem 25 cupidinem temporalium: tunc enim sunt subdoli proditores et raptiores regni quos rex tenetur precipue castigare. Ideo, ut dixi superius, oportet quod doceant peccuniam peccati fuisse prudenter distributam pauperibus et non avare collectam in corbanam sacerdotis. Nec movent ficticie, imprudenter clamate, 30 quod licet isti religiosi quomodocumque voluerit * expenden- Fol. 154 b. dere bona sua, quia non licet seculari domino corporaliter fenerari; et iterum propter talia sophismata dicuntur talia bona pauperum; et 3º propterea remanet regi de elemosinis